
IFEL Fondazione ANCI  
Istituto per la Finanza e l’Economia Locale 
Il Direttore 

 

 
 

 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26 00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

Roma, 17/10/2023 

Prot. UC 1696/23 

 

 

Oggetto: Determina nomina Componenti della Commissione per l’istruttoria e selezione di cui 

all’“Avviso pubblico per la presentazione di domande di adesione alla 

sperimentazione del progetto complesso. Linea A: digitalizzazione completa dei 

pagamenti degli enti locali in Siope+. Linea B: corretta alimentazione e allineamento 

della PCC”. 

 

 

L’Istituto per la Finanza e l’Economia Locale – IFEL (di seguito per brevità anche “IFEL” o 

“Fondazione IFEL”), con sede legale in Roma (RM), P.zza S. Lorenzo in Lucina n. 26 – C.F.: 

97413850583, legalmente rappresentata dal Direttore, Dott. Pierciro Galeone. 

 

 

PREMESSO CHE 

 

✓ IFEL, in data 25/09/2023 ha pubblicato sul proprio sito www.fondazioneifel.it - nella sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti” – l’“Avviso pubblico per la 

presentazione di domande di adesione alla sperimentazione del progetto complesso - Linea A: 

Digitalizzazione completa dei pagamenti degli Enti locali in SIOPE+ / Linea B: Corretta 

alimentazione e allineamento della PCC” (di seguito per brevità anche “Avviso”); 

 

✓ l’Avviso è volto ad attuare, all’interno dell’Asse III del Programma complementare di Azione e 

Coesione per la Governance dei sistemi di gestione e controllo 2014/2020, l’Azione 9 “Supporto 

al processo di trasformazione digitale del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato”, 

attraverso la quale si intende realizzare la prima fase del “Progetto di digitalizzazione completa dei 

pagamenti degli Enti Locali in SIOPE+ e la corretta alimentazione e allineamento della Piattaforma dei Crediti 

Commerciali (PCC)”, attraverso il coinvolgimento, in una sperimentazione, di una rappresentanza 

di Enti Locali, da selezionare mediante il suddetto Avviso;  

 

✓ come disposto dall’art. 1 dell’Avviso, al fine di supportare lo svolgimento della sperimentazione, 

il progetto è stato articolato in due distinte linee: “Linea A: digitalizzazione completa dei pagamenti degli 

enti locali in Siope+. Linea B: corretta alimentazione e allineamento della PCC”, per ciascuna delle quali 

saranno individuati gli Enti Sperimentatori, ai quali saranno assegnati, così come previsto all’art. 

8.3 dell’Avviso, dei voucher economici a titolo di contributo; 

 

✓ ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, la domanda di adesione deve essere inviata entro le ore 12:00 del 

16/10/23 esclusivamente tramite la Piattaforma dei Crediti Commerciali del MEF (accessibile 

all’indirizzo: https://crediticommerciali.rgs.mef.gov.it/CreditiCommerciali/home.xhtml, e 

http://www.fondazioneifel.it/
https://crediticommerciali.rgs.mef.gov.it/CreditiCommerciali/home.xhtml


 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26 00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

raggiungibile anche dalla pagina istituzionale di IFEL, secondo le modalità descritte nell’Allegato 

2 “Linee guida per la compilazione delle domande di partecipazione”; 

 

✓ alla data del termine di scadenza summenzionato sono pervenute n. 267 (duecentosessantasette) 

domande di partecipazione; 

 

✓ ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, è previsto che al fine di “procedere sia all’istruttoria di ricevibilità ed 

ammissibilità sia alla valutazione delle domande di partecipazione ricevibili ed ammissibili, IFEL provvederà 

alla nomina di una Commissione”;  

 

✓ la suddetta Commissione procederà all’esame delle domande di partecipazione sulla base dei 

requisiti di ricevibilità e delle condizioni di partecipazione previsti, rispettivamente, dall’art. 8.1 e 

dall’art. 8.2 dell’Avviso, sia per la Linea progettuale A sia per la Linea progettuale B; 

 

✓ all’esito della fase di verifica, come sopra specificato, la Commissione procederà, seguendo i criteri 

di selezione di cui all’art. 8.3 dell’Avviso, alla valutazione delle domande ritenute ammissibili che 

terminerà con la predisposizione, per ciascuna linea, delle graduatorie provvisorie. 

Si procederà, quindi, separatamente per ciascuna Linea progettuale, con il seguente processo: 

• le graduatorie provvisorie saranno trasmesse per l'approvazione al Comitato di 

coordinamento, unitamente agli elenchi delle domande non ammesse, con le motivazioni 

dell'esclusione;  

• le graduatorie provvisorie saranno approvate dal Comitato e pubblicate sul sito di IFEL; 

• gli Enti potranno presentare osservazioni rispetto alle graduatorie provvisorie entro n. 10 

(dieci) giorni decorrenti dalla summenzionata data di pubblicazione sul sito IFEL; 

• in assenza di osservazioni, le graduatorie provvisorie diverranno definitive, senza necessità di 

ulteriori approvazioni e/o verifiche da parte del Comitato;  

• in presenza di osservazioni IFEL, in base alle determinazioni assunte anche avvalendosi della 

Commissione, procederà alle eventuali modifiche o rettifiche e proporrà al Comitato di 

coordinamento le graduatorie definitive per l'approvazione;  

• le graduatorie definitive saranno pubblicate sul sito di IFEL.  

 

 

RITENUTO 

 

✓ necessario procedere all’adozione dell’atto relativo alla nomina dei membri della Commissione per 

la valutazione delle domande di adesione pervenute in relazione all’Avviso; 

 

✓ che, in relazione alle finalità, all’ambito del Progetto e alle attività di spettanza della Commissione, è 

stata valutata l’adeguatezza delle competenze e delle esperienze professionali maturate dai 

Commissari individuati dalla Fondazione IFEL, così come attestate dai rispettivi curricula; 

 

✓ per le ragioni di cui sopra, di individuare i membri della Commissione, come in appresso indicati:  



 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26 00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

➢ Gianpiero Zaffi Borgetti, dipendente della Fondazione IFEL – Responsabile dell’Area ICT 

e servizi ai Comuni, in qualità di Presidente; 

➢ Massimo Petrucci, professionista esterno alla Fondazione IFEL, in qualità di Commissario; 

➢ Claudio Russo, professionista esterno alla Fondazione IFEL, in qualità di Commissario; 

➢ Serenella Migliorino, professionista esterno alla Fondazione IFEL, in qualità di Segretario 

verbalizzante (senza diritto di voto).  

 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO E RITENUTO 

 

 DETERMINA 

 

1) di nominare per le motivazioni addotte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

i componenti della Commissione di valutazione come di seguito indicati: 

➢ Gianpiero Zaffi Borgetti, dipendente della Fondazione IFEL – Responsabile dell’Area ICT 

e servizi ai Comuni, in qualità di Presidente; 

➢ Massimo Petrucci, professionista esterno alla Fondazione IFEL, in qualità di Commissario; 

➢ Claudio Russo, professionista esterno alla Fondazione IFEL, in qualità di Commissario; 

➢ Serenella Migliorino, professionista esterno alla Fondazione IFEL, in qualità di Segretario 

verbalizzante (senza diritto di voto).  

 

2) di dare atto che, in ordine all’espletamento dell’incarico, al Componente interno, in forza del 

principio dell'omnicomprensività del trattamento economico, non spetta alcun compenso 

trattandosi di attività riconducibile a funzioni e poteri connessi alla qualifica e alle mansioni dallo 

stesso ricoperto all’interno della Fondazione IFEL, mentre per i Componenti esterni il compenso è 

da ricomprendersi nel servizio di supporto erogato a IFEL in forza di specifici rapporti contrattuali; 

 

3) di dare atto che in caso di impossibilità, anche temporanea, di uno dei componenti della 

Commissione a svolgere o portare a termine l’incarico, questi verrà sostituito da un componente 

supplente a tale scopo individuato; 

 

4) di comunicare la presente determinazione al Presidente e ai Commissari al fine di acquisire 

l’accettazione all’espletamento del loro incarico, da eseguirsi entro e non oltre il 30/11 p.v., nonché 

la dichiarazione in ordine all’assenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi di legge. 

 

 

 

Roma, 17/10/2023 

 

 

F.to 

Il Direttore 

Pierciro Galeone 

 


